
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 
Secret.rla Municipal da Govemo a Admlnlstraç6o 

DECRETO No 9.255, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre nova composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social e 
dá providências correlatas. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei n° 5.595, de 24 de Novembro 
de 2011 e alterações, e 

Considerando Ofício CMAS n° 22/2023 do Conselho Municipal de Assistências 
Social, 

DECRETA: 

Art. 1°- A composição do Conselho Municipal de Assistência Social fica constituída 
pelos membros a seguir descritos, de conformidade com os respectivos 
períodos de mandato: 

1- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO- PERÍODO- 2023/2025 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Juliangela Sanches de Moraes 
Suplente: Sandra Mara Lopes 

Secretaria Municipal da Educação 
Titular: Glaucia de Oliveira 
Suplente: Ana Carolina Ribeiro Próspero 

Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Camila de Moraes Dechiaro 
Suplente: Ângela Maria Machado Major Noronha 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Paula Maria Piemonte 
Suplente: Priscila Fabiane de Souza Matrindade 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 
Titular: Evanice Alves de Moraes Lucchini 
Suplente: Laís Braga Paião 

Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 
Titular: Thaís Silva Fracasso 
Suplente: lsabelle Percone Bartos 

Secretaria Municipal da Fazenda 
Titular: Mazeli Poliana Garcia de Oliveira 
Suplente: Diego Kohle Paulino 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstra!;Ao 

Decreto no 9.255, de 06 de novembro de 2023 . 
.................................................................................................................................................................................................... 

Representantes do Fundo Social de Solidariedade de Assis 
Titular: Ana Karina Cardozo de Moraes Simas 
Suplente: Luciana Barreto Fernandes 

Representantes da Fundação Assisense de Cultura- FAC 
(Secretaria Municipal de Cultura) 
Titular: Cristiane Soares de Castro Boffi 
Suplente: Leticia Roberta da Silva 

Representantes da Autarquia Municipal de Esportes 
(Secretaria Municipal de Esportes) 
Titular: Ana Maria Ferreira 
Suplente: Antonio Carlos Perandré 

11 - SOCIEDADE CIVIL- PERÍODO 2022/2024 

Representantes do Conselho Municipal do Idoso 
Titular: Célia de Carvalho Ferreira Penço 
Suplente: Gustavo Rabelo Fernandes Duarte 

Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Titular: Flávia Henrique da Silva 
Suplente: Vanislene Guiotti 

Representantes do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com 
Deficiência 
Titular: Keneth Soares de Oliveira 
Suplente: Marlei Cristiane da Silva 

l 

Representantes das Entidades Socioassistenciais atuantes nos 
programas sociais de Geração de Renda e I ou Segurança Alimentar 
Titular: lsabela Aguiar Glória 
Suplente: Sidney Ribeiro dos Santos Júnior 

Representantes das Entidades representativas dos Profissionais Liberais 
no Município 
Titular: Andreza Cristina Ferreira 
Suplente: Matthews Augusto dos Reis Ravagnani 

Representantes dos Clubes de Serviço no Município 
Titular: Maria Madalena de Camargo 
Suplente: Dulcinéia Stoppa Thomé 

Representantes dos Sindicatos ou Associações de Trabalhadores do 
Município 
Titular: Fábio Escobar de Campos 
Suplente: Maria Cristina de Jesus Fagundes 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e AdmlnlstraçAo 

Decreto no 9.255, de 06 de agosto de 2023. 

Representantes dos Trabalhadores da área de Assistência Social em 
atividade no Município 
Titular: Cláudia Maria Rinhel Silva 
Suplente: Eloisa Souza de Assis Rocha 

Representantes dos Usuários do Sistema Único de Assistência Social -
SUAS 
Titular: Célia Regina de Oliveira 
Suplente: Cláudio Nunes Pinto 

Titular: Maria Isabel de Oliveira 
Suplente: Bruna Cristina Marques Ribeiro 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua p7ação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de nov 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18} 3302.3300 CEP 19814·900 ·Centro· Assis- SP 


